
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЮЖНО – АЛЕКСАНДРОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 18 сентября 2023 года       № 167-од 

 

Об утверждении наставнических пар 

 

Согласно Положения о реализации практики наставничества; в целях реализации 

практики наставничества, для обеспечения повышения уровня качества преподавания, уровня 

профессионального мастерства педагогов, а также с целью повышения качества образования,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить наставнические пары: 

1) Шатилова С.Н., учитель начальных классов («наставник») – Петровская 

С.В., учитель начальных классов (наставляемый). 

Вариант методического сопровождения: «опытный педагог – молодой 

специалист». 

2) Бычкова Н.А., учитель русского языка и литературы (наставник) – 

Жердева О.В., учитель биологии, химии (наставляемый). 

Вариант методического сопровождения: «лидер педагогического сообщества – 

педагог, испытывающий методические проблемы». 

 

2. Наставникам: 

− способствовать формированию у лица, в отношении которого осуществляется 

наставничество, высоких профессиональных и морально-психологических качеств; 

− оказывать содействие лицу, в отношении которого осуществляется наставничество, 

в исполнении его обязанностей; 

− способствовать освоению лицом, в отношении которого осуществляется 

наставничество, практических приемов и способов качественного выполнения 

своих должностных и учебных обязанностей, устранению допущенных ошибок; 

− передавать лицу, в отношении которого осуществляется наставничество, 

накопленный опыт профессионального мастерства, обучать наиболее 

рациональным приемам, передовым и безопасным методам работы; 

− привлекать к участию в общественной жизни коллектива организации; 

− воспитывать у лица, в отношении которого осуществляется наставничество, 

дисциплинированность и исполнительность, нацеленность на результативную 

работу; 

− не реже 1 раза в месяц докладывать руководителю проектной группы по реализации 

практики наставничества Коврижных Г.А. о результатах, достигнутых в процессе 

осуществления наставничества в виде аналитического отчета. 
3. Наставляемым: 
− выполнять мероприятия индивидуального плана в установленные в нем сроки; 

− соблюдать правила внутреннего трудового распорядка организации; 

− знать обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, основные 

направления деятельности, полномочия и организацию работы в организации; 

− выполнять указания и рекомендации наставника по исполнению должностных и 

учебных обязанностей; 

− совершенствовать профессиональные навыки, практические приемы и способы 

качественного исполнения должностных обязанностей; 



− устранять совместно с наставником допущенные ошибки; 

− проявлять дисциплинированность, организованность и культуру в работе и учебе. 

 
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на руководителя 

проектной группы по реализации практики наставничества Коврижных Г.А. 

 

 

Директор школы:         Коврижных Л.А. 

 

 


